
COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017     COPIA   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA   DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 2017.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, addì   UNO del mese di SETTEMBRE alle ore 11:00, nella 
sala delle adunanze.

Previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano :

Presente Assente

BARELLI MAURO SINDACO X

VEZZOLI CLARA ASSESSORE X

CANTARELLI ENRICA ANTONIETTA ASSESSORE X

Totali 3 0 

Assiste all’adunanza  il  Segretario Comunale   Parrino Avv.to Federica, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Mauro Barelli - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017     COPIA   

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.5,  comma 3,  del  CCDL 01/04/1999,  come sostituito  dall’art.  4 del  CCNL 
22/01/2004, il  quale disciplina tempi e procedure per la  stipulazione o il  rinnovo del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI);

VISTO  l’art.  65  del  D.Lgs.  n.  150/2009  relativo  all’adeguamento  ed  efficacia  dei  contratti 
integrativi vigenti;

RICHIAMATA la determinazione n. 111 del 26.06.2017, con cui è stato costituito il Fondo delle 
risorse decentrate per la contrattazione integrativa per l’anno 2017;

VISTO il verbale della seduta di contrattazione del 7 luglio 2017 e preso atto che in tale sede è stata 
raggiunta un’intesa sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo a valere per il 2017;

VISTA  la  deliberazione  G.C.  n.  38  del  28.07.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto; 
“Approvazione ipotesi di accordo decentrato anno 2017” ed i relativi allegati vale a dire:

 l’ipotesi di CCDI sull’utilizzo delle risorse decentrate – Anno 2017, di cui alla preintesa, in 
data  7  luglio  2017,  tra  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  le  rappresentanze 
sindacali;

 la  relazione  illustrativa  e  tecnico  finanziaria  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio 
Economico Finanziario;

 la certificazione del Revisore dei Conti in data 25 Luglio 2017, con la quale, ai sensi del 
disposto dell’art. 40-bis, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si certificano: 

- la  relazione  illustrativa  tecnico-finanziaria  redatta  in  conformità  agli  schemi 
predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il 
Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012;

- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare 
riferimento  alle  disposizioni  inderogabili  che  incidono  sulla  misura  e  sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli 
istituti;

- la  compatibilità  dell’articolato  proposto  con le  vigenti  disposizioni  di  legge  e  di 
CCNL;

VISTO l’art. 5 del CCNL regioni-autonome locali del 1.4.1999 recanti Tempi e procedure per la 
stipulazione o rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il quale prevede (comma 3) 
che l’organo di governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica 
alla  sottoscrizione  dell’accordo,  qualora  il  controllo  sulla  compatibilità  dei  relativi  costi  con  i 
vincoli di bilancio ad opera del collegio dei revisori dia esito favorevole;

CONSIDERATO  che  nel  bilancio  di  previsione  armonizzato  per  l’esercizio  finanziario  2017, 
pluriennale 2017/2019, sono previste le risorse destinate al trattamento economico accessorio del 
personale per l’anno finanziario 2017, nei cui limiti rientrano i costi connessi alla contrattazione 
decentrata integrativa de qua;

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017     COPIA   
RITENUTO  di  autorizzare  il  presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2017;

VISTO  il  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ;

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del T.U. 
EE.LL.;

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione;

2. DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, nella persona 
del segretario comunale avv. Federica Parrino, alla sottoscrizione definitiva del contratto 
collettivo decentrato integrativo anno 2017, definito in sede di accordo tra la Delegazione 
Trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali in data 7 Luglio 2017;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova 
copertura  negli  stanziamenti  del  bilancio  armonizzato  dell’anno  2017  e  pluriennale 
2017/2019;

4. DI TRASMETTERE copia del contratto collettivo decentrato all’ARAN entro cinque giorni 
dalla  sua sottoscrizione  e  di  pubblicarlo  sul sito  del  Comune alla  sezione  “Trasparenza, 
valutazione e merito”;

5. DI DICHIARARE,  con separata  ed  unanime  votazione  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017     COPIA   

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA   DEL 
CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  ANNO 
2017.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  Sottoscritto  Barelli  Mauro,  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  AMMINISTRATIVO,  esaminata  la 
proposta  di  deliberazione da sottoporre  alla  Giunta  Comunale,  esprime  parere  favorevole  per  quanto di  
competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 
267/2000.

Addì  01/09/2017 Il Responsabile del Settore
AMMINISTRATIVO

F.to Barelli Mauro

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Sottoscritto Paderno Dott.ssa Lucia, in qualità di responsabile del Settore Economico Finanziario esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n.  
267/2000.

Addì  01/09/2017 Il Responsabile del Settore
Economico Finanziario

  F.to Paderno Dott.ssa Lucia

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017     COPIA   

IL PRESIDENTE
F.to Mauro Barelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Avv.to Federica

Si certifica che questa deliberazione,  ai sensi dell’art.  124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della L. 18.06.2009 n. 69, è stata pubblicata in copia all’Albo 
on line dal giorno 21/09/2017 al giorno 06/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Parrino Avv.to Federica 

Addì’, 21/09/2017 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)

Si  attesta  che  della  presente  delibera,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  viene  data 
comunicazione in elenco ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell’art.  125, comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Avv.to Federica

Addì’, 21/09/2017 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[X] Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, per cui diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 
134, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

[ ] Si Attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente  eseguibile ai sensi di 
legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Avv.to Federica

Addì,  21/09/2017

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pumenengo,  21/09/2017      

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Tanzini Nicoletta

mailto:comunepumenengo@pec.it

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017 COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/09/2017 COPIA
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

